www.codevasf.gov.br    E-mail: 1a.sl@codevasf.gov.br

    Tel.: (38) 2104-7823 / 2104-7824

   End.:  Av. Geraldo Athayde, 483 – Alto São João – Montes Claros/MG - CEP  39400-292

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Carta-Circular nº 072/2021 - 1ª/SL

Montes Claros/MG, 02 de dezembro de 2021.

Assunto:  Esclarecimento I – Edital nº 041/2021 – Pregão Eletrônico

Prezados Senhores,

Com relação às consultas formuladas sobre o Edital nº 041/2021 (Pregão

Eletrônico), que tem por objeto a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para

fornecimento, transporte, carga e descarga de equipamentos para estruturação da cadeia

produtiva do leite, agroindústria e panificação artesanal destinados a diversos municípios da área

de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf no estado de Minas Gerais, temos a

informar o seguinte:

CONSULTA: Qual a marca de referência, não conseguimos uma moto bomba com sucção de 8m

e vazão de 40 l/m. Em todas as marcas verificadas, as bombas de transferência de 1/2cv são com

sucção de 2,0m e vazão em torno de 33 l/m? (Essa é a sua solicitação: Moto bomba 1/2cv inox -

Bomba centrífuga em inox, 1/2 cv, monofásica, bivolt 110/220v, sucção: 8,0m, recalque: 5m, 40

L/min, saída: 1". Para uso em laticínios).

RESPOSTA: Em relação às especificações da bomba, informo que as mesmas não são

encontradas em produtos de catálogo, devem ser fabricadas por encomenda. Neste sentido, o

item será cancelado de modo a evitar restrição na competitividade.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por

Roberta Fernandes Lima

Chefe da Secretaria

Regional de Licitações

CODEVASF – 1ª/SR